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Una valutazione allargata
sulle «potenzialità di spesa»

L’entratadellafamiglianel
redditometroerastata
annunciatadalSole-24Orecon
unarticolodel25febbraio
2007,nelqualeeranogià
delineatigliinterventicheora
l’agenziadelleEntrateha
precisatoconlacircolare49/E
diffusaieri.Successivamente
un’intervistadeldirettore
dell’Agenzia,Massimo
Romano,avevaconfermato
l’attenzionedelfiscoalla
capacitàdispesamanifestata
dallefamiglie

Accertamento. L’agenzia delle Entrate aggiorna le modalità per le verifiche fiscali sulle persone fisiche

Il redditometro spia la famiglia
Sotto controllo intestazioni di beni e servizi a favore dei congiunti dal 2001
di Tonino Morina

Decolla il redditometro
formatofamiglia.Ilnuo-
vo strumento di accer-

tamento"sintetico"affianche-
ràquello invigoredal 1992che
puntasuisingolicontribuenti.
Nelmirinosonole«manifesta-
zioni di capacità contributiva,
incompatibiliconilredditodi-
chiarato». Sotto tiro sono co-
loro che possiedono immobi-
li, residenze secondarie, auto
di grossa cilindrata, barche o
altribenidi lusso e chedichia-
rano imponibilibassi.Mail ri-
schio di accertamento, que-
sta volta, riguarda solo le per-
sone fisiche.

Adareilvia,dasubito,alred-
ditometro esteso alla famiglia
è una maxi-circolare delle En-
trate(n.49/E)diffusaieriatar-
dasera.Secondo le indicazioni
impartite agli uffici, i controlli
riguarderanno i contribuenti
già inclusi nel programma an-
nualedelleverifiche fiscali per
il 2007. L’accertamento si
estendeperò aritrosoapartire
dalperiodod’imposta2001.

Il Fisco rispolvera dunque
il redditometro alla ricerca
dei falsi poveri. E torna a usa-
re l’accertamento che misura
il reddito secondo i beni pos-
sedutio iservizi sceltidaicon-
tribuenti.

Per consentire agli uffici di
acquisireglielementinecessa-
ri per i controlli, anche ai fini
della selezione, è in fase di rea-

lizzazione una banca dati delle
«famiglie fiscali». L’anagrafe
conterrà le informazioni sui
contribuentiapartiredal 2001.

Entrodicembre,gliufficido-
vranno privilegiare le segnala-
zioni sulla base degli incroci
tra autovetture e incrementi
patrimoniali, che sono gli ac-
quistieipossessipiùdiffusi.In-

somma, auto, immobili e altri
beni sono «rilevanti» per l’ac-
certamento.

Ladenominazione"reddito-
metro" si usa per indicare gli
strumenti di determinazione
delreddito.Si trattadellostru-
mento che fornisce una prima
stima del reddito attribuibile
allapersonafisica,misurando-
lo su alcuni elementi indicati-
vi di capacità contributiva. La
norma che ammette l’uso di
questo strumento è l’articolo
38, comma 4, del Dpr 600/73,
che prevede disposizioni sul-
le rettifiche delle dichiarazio-
ni delle persone fisiche.

Ildecretostabiliscechel’uf-
ficio può, in base a elementi e
circostanze di fatto certi, de-
terminare il reddito comples-
sivo del contribuente in rela-
zione al contenuto induttivo
di tali elementi e circostanze,
quando il reddito complessi-
vo netto accertabile si disco-
sta per almeno un quarto da
quello dichiarato.

La determinazione indutti-
va del reddito può essere fatta
dall’ufficio in relazione a ele-

menti indicativi di capacità
contributiva quando il reddito
dichiarato non risulta con-
gruo, rispetto agli elementi di
capacità contributiva, per due
opiùperiodid’imposta.

Il nuovo redditometro, pre-
cisa la circolare, prende le
mosse dall’atto di indirizzo
per il conseguimento degli
obiettivi di politica fiscale per
il triennio 2007-2009. Il perse-
guimento di questo obiettivo
passa per il recupero della ba-
se imponibile non dichiarata,
da attuare, tra l’altro, attraver-
so «un’attenta selezione dei
soggetti da sottoporre a con-
trollo sulla base delle evidenti
manifestazioni di capacità
contributiva».

Così, chi ha un’evidente ca-
pacità contributiva e dichiara
redditi"poveri",rischial’accer-
tamento mediante il reddito-
metro.Poi,seesistonoelemen-
ticertiinbaseaiqualièpossibi-
le attribuire al contribuente
maggiori redditi, o redditi
omessi, l’ufficio, al posto del
redditometro,potràprivilegia-
relarettificaanaliticadellesin-

golecategoriedireddito.
L’agenzia delle Entrate av-

vertegliufficichenellaselezio-
nedei contribuenti per l’attivi-
tàdiaccertamento,particolare
attenzione dovrà essere posta
sulnucleo familiare.

Secondo le Entrate, non si
trattadimettereinattounred-
ditometro sulla famiglia, ma
diindividuare,nell’ambitodel-
le cosiddette «famiglie fisca-
li», quali sono i componenti
che non dichiarano redditi o
chedichiaranoimponibilimo-
desti rispetto alla manifesta-
zione di ricchezza che posso-
no vantare.

Così, il Fisco potrà scovare i
contribuentidi «effettivo inte-
resse fiscale per il contrasto
all’evasione».

Occorre dunque valutare la
complessiva posizione reddi-
tuale dei componenti il nu-
cleo familiare per verificare
seglielementi indicatividica-
pacità contributiva rilevanti
ai fini dell’accertamento pos-
sono trovare giustificazione
nei redditi degli altri compo-
nenti il nucleo.

PATRIMONI
Unasecondalistaelaboratadall’Agenzia

riguardalepersonefisichechehannodichiarato
peril2002-2003imponibili incongruenti
rispettoallaconsistenzadellespese
(compravenditeeconferimentidisommedi
denaroeccetera)risultantidagliattistipulatie
registratinegliannidal2003al2007(finoal31
marzo2007)

Cassazione.La responsabilità per mobbing
puòavere anche effetto differitoPag. 27

PIÙ ARGOMENTI
Per spiegare un incremento
del tenore divita
sipossono considerare
gli eventidelle persone
vicine alcontribuente

Alla ricerca della ricchezza

AUTOVEICOLI
L’Agenziahapreparatounalistanellaqualesono

segnalatelepersonefisichecherisultanoaver
immatricolatonel2003autovetturedipotenza
fiscaleugualeosuperiorea21CVeperlequaliil
«redditocomplessivonettoconvenzionale»peri
periodid’imposta2002e2003nonècoerenteper
almenounquartoconilredditoimponibile
dichiarato

BENI STRETTAMENTE SORVEGLIATI

Pubblichiamo il comunicato
stampa diffuso ieri dall’agenzia
delle Entrate per annunciare la
circolare 49/E.

L’agenziadelleEntraterilancia
l’accertamentosintetico,cioè
rivoltoinparticolareaiquei
contribuenticheeffettuano
acquistidiimmobili,autovetture
digrossacilindrata,barche,
aeromobiliedispongonodi
residenzesecondarie.Conla
circolare49/Eemanataoggie
chesaràpubblicatasulsito
Internet
(www.agenziaentrate.gov.it)da
domani,vengonoimpartite
direttiveagliufficiaffinché
vengaassicurataun’intensa
azionedicontrolloneiconfronti
diqueisoggettilacui«effettiva
capacitàcontributivacollegataa
rilevantimanifestazionidispesa
èinstridentecontrastoconi
redditidichiarati».Lacircolare,
inlineacongliobiettividella
gestionetributariacontenuti
nell’Attodiindirizzodelvice
ministroVisco,recapuntuali
indicazionioperativesulle
modalitàdiselezionedei
soggettiinrelazioneaiqualigli
ufficidispongonodi
informazionilegatearilevanti
manifestazionidiricchezza.
Lacircolareoltreafornire
precisedirettiveagliuffici
contieneancheistruzioni
operativeaifinidellaselezione
deicontribuentidasottoporrea
controllosullabasedelle
segnalazionielaboratealivello
centrale,chetengonocontodei
«soggettiadelevatorischiodi
evasioneperaveracquistato
autovetturedielevatapotenzae
costoedeffettuatoinvestimenti
patrimonialiincoerenticonle
proprieposizionireddituali».
Precisa,ulteriormente,chela
selezionedeisoggetti
costituisceilmomentofinaledi
unpercorsoinvestigativopiù

ampio,chevedealcentrola
raccoltapuntualedituttigli
elementidiinnescodel
controllo,laverificadi
attendibilitàdeidatiela
valutazionedimeritoaifinidella
determinazionesinteticadel
redditocomplessivonettodelle
personefisiche,determinazione
chepossaassumerevalenzail
piùpossibilecertaeconcretasia
infasedicontraddittorioconil
contribuentemaanche
nell’eventualefasecontenziosa.
ChiamagliUfficiaporre
particolareattenzionesulnucleo
familiaredelsoggettoindagato
alfinediindividuarenell’ambito
dellecosiddette"famiglie
fiscali",qualisonoicomponenti
chenondichiaranoredditioche
dichiaranoredditiirrisori
rispettoallamanifestazionedi
ricchezzalororiconducibilee,
quindi,qualisonoisoggettidi
effettivointeressefiscaleaifini
delcontrastoall’evasione.
Lacircolaresottolineacome,
nell’ambitodell’attività
istruttoriecorrelateal
cosiddettoaccertamento
sintetico,leindaginifinanziarie
costituiscanounostrumentodi
indubbiarilevanzaper
trasformaregli indiziditipo
"patrimoniale"e"gestionale"in
provecheevidenzinolaeffettiva
capacitàcontributivadel
soggettocontrollato.
Puntualidirettive,infine,
vengonoimpartiteaffinchégli
ufficitenganopresenteogni
argomentazioneedelementodi
valutazionefornitidal
contribuentealfinedipervenire
adeterminazionireddituali
pienamenteconvincenti,in
particolare,quandola
determinazionesinteticadel
redditosifondaunicamentesul
contenutoinduttivodegli
elementidicapacità
contributiva.

Impiego massiccio dei dati. Il viceministro dell’Economia Vincenzo
Visco (nella foto) dà ulteriore impulso all’uso dei data-base

GRAZIA NERI

CORRETTIVI FAMILIARI
Gliufficidovrannovalutareiredditicomplessividei

componentiilnucleofamiliare,perchéglielementi
indicatividicapacitàcontributivarilevantiaifini
dell’accertamentosinteticopossonotrovare
giustificazioneneiredditideglialtricomponentiil
nucleofamiliare.Occorreràperciòricostruirela
situazionesiadelcontribuentesottoosservazionesia
deisuoifamiliari

INFORMAZIONIRIUNITE
Per guidare il lavoro
degliuffici
è in corso dipreparazione
unabanca dati
delle «famiglie fiscali»

Angelo Busani
Il contrasto all’evasione fi-

scale ha uno dei suoi cavalli di
battaglianell’attivitàdiaccerta-
mento (tecnicamente, «deter-
minazione sintetica del reddi-
to») nei confronti dei soggetti
chehannomanifestazionidica-
pacità contributiva evidente-
mente incompatibili con le lo-
ro posizioni reddituali. In so-
stanza,l’accertamento«sinteti-
co» presume un reddito supe-
riore a quello dichiarato, desu-
mendolo dai costi sostenuti
per acquistare certi beni oppu-

re per sostenerne la gestione
dopol’acquisto.

Questo accertamento si basa
dunquesulla sussistenza di ele-
mentiecircostanzedifattocer-
ti (ad esempio, acquisto a titolo
oneroso di un bene immobile,

acquisto di autovetture, dispo-
nibilità di residenze seconda-
rie, consumo di utenze per uso
domestico eccetera) che fanno
presumere una capacità di spe-
sa da confrontare con l’imponi-
biledichiarato.

Peraltro,perchéilFiscopos-
sa procedere con l’accerta-
mento, è necessario che ricor-
rano le condizioni previste dal
comma 4 dell’articolo 38 del
Dpr600/73,ecioèche: 1) il red-
ditocomplessivonettosinteti-
camente accertabile si disco-
sti per almeno un quarto dal

reddito imponibile dichiarato;
e che 2) tale scostamento si sia
verificato per due annualità
consecutive.

Gli acquisti effettuati da un
contribuente sono considera-
bili dal Fisco sotto un duplice
profilo: 1) un profilo "patrimo-
niale",ecioèchela spesaèrile-
vante nell’anno di acquisto del
bene e nei quattro anni prece-
denti; 2) un profilo "gestiona-
le",ecioè che ilcosto digestio-
ne è rilevante nell’anno di ac-
quisto enei successivi fino alla
dismissione del bene.

Ad esempio, l’acquisto di
un’autovettura, di un natante o
di un fabbricato sono elementi
di capacità contributiva sotto
l’aspetto patrimoniale nell’an-
nodiacquistoeneiquattropre-
cedenti, mentre, sotto il profilo
dei costi di gestione rilevano le

spese effettuate oltre che
nell’annodiacquisto,anchene-
gli annisuccessivi.

Occorre anche precisare
che, al fine di suffragare l’atti-
vità di accertamento con i da-
ti il più possibile attendibili, il
Fisco non deve limitarla nel
solo ambito di un dato contri-
buente, ma deve estenderla
nel contesto nel quale egli vi-
ve e opera.

Occorrecioèchevengavalu-
tata la complessiva posizione
reddituale dei componenti il
nucleo familiare poiché è evi-
dente che spesso gli elementi
indicatividicapacitàcontribu-
tiva rilevanti ai fini dell’accer-
tamentosintetico,senontrova-
no fondamento nei redditi di
undatosoggetto,possanoinve-
ce trovare piena giustificazio-
neneiredditideglialtricompo-

nenti il nucleo familiare.
Infatti,nell’ambitodellavalu-

tazionedellacomplessivasitua-
zioneeconomicadellafamiglia,
frequentementeglielementiin-
dicativi di capacità contributi-
va rilevanti ai fini dell’accerta-
mento sintetico possonotrova-
re spiegazione nella potenziali-
tàdispesadeglialtricomponen-
ti ilnucleofamiliare.

Ecosì,debbonoesserevaluta-
tiglielementichesonodesumi-
bilidaatti registrati chevedano
comeprotagonistiunodeicom-
ponenti della famiglia del sog-
getto sottoposto all’accerta-
mento: ad esempio, il compi-
mento di attività di disinvesti-
mento patrimoniale da parte di
un componente della famiglia,
l’acquisizione di una eredità, il
ricevimento di una donazione
didenaro.
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